- 1 -

金龙府发〔2024〕35 号

重庆市永川区金龙镇人民政府
关于开展 2024 年全国防灾减灾日

宣传活动的通知

各村（社区）委员会、镇属各部门、镇减灾委成员单位：

今年 5 月 12 日是我国第 16 个全国防灾减灾日，主题是“人

人讲安全、个个会应急-着力提升基层防灾避险能力”，5 月 11日

至 17 日为防灾减灾宣传周。为深入贯彻习近平总书记关于防灾

减灾救灾和应急管理的重要论述精神，按照永川区委、区政府安

排部署和《重庆市永川区减灾委员会办公室关于 2024 年全国防

灾减灾日宣传活动有关工作的通知》（永川减灾办发〔2024〕9

号）精神，做好今年全镇防灾减灾日宣传工作，现将有关事项通

知如下：

- 2 -

一、提高思想认识，扎实开展防灾减灾宣传活动

基层一线是公共安全的主战场。着力提升基层防灾避险能

力，是防范化解重大安全风险、保护人民群众生命财产安全的必

然要求，是实现应急管理和基层治理现代化的重要基础。各村（社

区）委员会、镇属部门和有关部门要充分认识做好灾害风险防范

化解工作的重大意义，认真贯彻习近平总书记关于防灾减灾救灾

的重要论述，紧紧围绕今年防灾减灾日主题，加强工作组织领导，

精心开展形式多样、群众喜闻乐见的宣传教育活动，营造全社会

参与防灾减灾的良好氛围，筑牢防灾减灾救灾的人民防线。

二、贴近群众，提升全民防灾避险能力

各村（社区）委员会、应急办、农业服务中心、规划建设环

保办、经济发展办、民政和社会事务办、综合执法大队等有关部

门要深入场镇、村社、学校、医院、工地、商场等基层一线，组

织各类灾害风险防范基本知识和灾害应对技能培训进企业、进农

村、进社区、进学校、进家庭，重点针对暴雨洪灾、地质灾害、

森林火灾、地震等自然灾害风险，特别是要加强极端性灾害天气

的风险识别和自救互救技能培训，提高应急避险意识和能力。通

过开展“敲门行动”“入户提醒”“上门培训”等活动，面向儿童、老

人、残障人士等不同社会群体上好防灾减灾安全课。要做好农村

集中院落、场镇小区、学校、医院、敬老院等重点场所和城镇燃

气、自建房等风险隐患排查整治工作，从源头上防范和化解灾害

- 3 -

风险。

三、丰富宣传形式，增强防灾减灾科普实效

要充分借助广播、网络、微信、微博等载体，利用户外大屏、

宣传横幅等方式，通过主题海报、宣传标语、专题节目、集中采

访、专家讲座及知识竞赛等多种形式，全方位、多角度、立体式

地开展宣传活动。

镇政府将于 5 月 15 日，组织镇级有关部门集中开展防灾减

灾宣传（方案见附件 1），各村（社区）委员会要于防灾减灾宣

传周期间，组织开展防灾减灾知识现场宣传活动，向群众发放防

灾减灾知识手册和宣传资料（主题海报、宣传折页等）。充分利

用全区统一制作发布的公益宣传片、广播录音等宣传品电子版，

广泛深入开展宣传活动。

四、明确工作职责，建立防灾减灾宣教长效机制

各村（社区）委员会、镇属部门、各减灾委成员单位要进一

步细化工作职责，以防灾减灾日宣传活动为契机，建立健全全民

防灾减灾宣传培训的长效机制。要结合应急演练、安全文艺演出

等，持续、深入开展宣传活动，将防灾减灾宣传常态化、长期化、

长效化。

附件：1.永川区金龙镇 2024 年防灾减灾日宣传活动方案；

2.2024 年金龙镇防灾减灾宣传周推荐标语。

- 4 -

（此页无正文）

重庆市永川区金龙镇人民政府

2024 年 4 月 29 日

（此件公开发布）

- 5 -

附件 1

永川区金龙镇人民政府
2024 年防灾减灾日宣传活动方案

一、活动主题

“个个讲安全、个个会应急-着力提升基层防灾避险能力”

二、活动时间及地点

2024 年 5 月 15 日（星期三）上午 9:00，在原金龙场社区便

民服务中心（金龙农村商业银行对面）开展集中宣传活动。

三、参加单位

镇应急办、农业服务中心、规划建设环保办、经济发展办、

民政和社会事务办、综合执法大队、大安金龙片区教育管理中心、

金龙卫生院。

四、活动内容

各参加单位要围绕主题开展形式多样、内容丰富的宣传活

动，要设立展板，发放宣传资料，进行现场咨询服务；有条件的

单位可播放防灾减灾宣传片。农业服务中心负责宣传防洪抗旱知

识、森林防火知识、有害生物防治和农药使用安全知识；应急办

负责宣传相关灾民救助政策、应急救援知识和安全生产知识、气

象灾害防范知识、12350 举报投诉知识、交通安全知识；规划建

- 6 -

设环保办负责宣传地质灾害防治知识、防空和紧急避险知识；大

安金龙片区教育管理中心负责宣传学生家庭安全常识；经济发展

办负责宣传用电用气、中小企业防灾知识、食品药品、特种设备

安全知识、多业态经营场体防灾知识；民政和社会事务办负责宣

传敬老院、福利院防灾知识；综合执法大队负责场镇化粪池、沼

气池的宣传、火灾防范知识宣传；金龙卫生院负责宣传常见卫生

医疗、医院消防常识。

五、职责分工

（一）镇应急办负责设置广场宣传活动会标，统一设置展位、

桌椅、展板。

（二）各参加单位自行准备宣传展板、宣传资料，落实 2 名

工作人员，参加单位工作人员于 5 月 15 日上午 8：40 前开展宣

传活动。

- 7 -

附件 2

金龙镇 2024 年防灾减灾宣传周推荐标语

1．人人讲安全，个个会应急。

2．广泛宣传，着力提升基层防灾避险能力。

3．普及防灾减灾知识，提升防灾避险能力。

4．防灾减灾，人人参与。

5．宁可千日无灾，不可一日不防。

- 8 -

永川区金龙镇党政办公室 2024 年 4月 29日印发